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栄川学園

じっくり考え表現できる子
～人と関わり、自分を深める～

中学校区学園化構想
～ 学校・家庭・地域が連携して子どもを育む教育 ～

市民総ぐるみで子どもを育てましょう！
掛川市ホームページで各学園の活動を発信中

大浜学園

ともに高め合い
夢に向かってがんばる子

城東学園

報徳の心をうけつぎ、
城東が大好きな子どもの育成

原野谷学園

夢を抱き りりしく歩む
原野谷っ子

掛東学園

やさしさ りりしさ 郷土愛

桜が丘学園

「やる気」「やさしさ」
「たくましさ」を持つ子

冀北学園

ふるさとを愛し
未来へはばたく子

自分で判断ができ、思いやりの
心をもった掛西学園の子

掛西学園 若つつじ学園

みんなで育てよう！
大須賀っ子

掛川市

園・学校支援ボランティア
Ｒ４ のべ 120,814 名

のべ 10,628 日

園小中一貫教育

園小中一貫研修会
園小中(高)の交流

【地域コーディネーターを中心に地域の力を園･学校へ！】

2



令和４年度教育支援活動実績

（１）園・学校支援ボランティアの実績      
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5,813人のべ人数

741日

8,224人4,581人

904日

学園の実績
Ｒ3

さかがわ幼稚園
日坂小学校 栄川中学校

東山口小学校

園・学校支援ボランティア
のべ日数

　　・避難所生活体験及び防災学習
　　・シニアクラブとの交流（グラウンドゴルフ・昔の遊び）
　　・授業の支援（総合・生活、書写、クラブ活動、教科）
　　・地域の方による登下校見守り隊

402人

32人

2人

協議会人数

園児・児童・生徒数

子ども育成支援協議会

特色ある取組

（日坂小）地区探検

（東山口小）地域の方とクラブ活動（栄川中）地域の方による箏の指導

（さかがわ幼稚園）小学生との交流会

616日

6,072人

Ｒ1

地域Ｃ人数 １人

各学園の活動や園・学校支援ボランティアの様子

5,813人

3人3人

662日

3人

662日

日坂地区　・　東山地区　・　東山口地区

Ｒ4

386人

31人

415人

30人

Ｈ３０ Ｒ2

405人

31人

405人

31人

栄　川　学　園

じっくり考え表現できる子
～人と関わり、自分を深める～
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かけがわのぞみ保育園
モコ宮脇保育園

子育てセンターひだまり　　すこやかこども園
掛川特別支援学校

西山口地区　・　上内田地区　・　掛川第一地区　・　掛川第二地区　・　南郷地区

Ｒ4Ｒ１

3,580人

Ｒ3

3,341人

智光こども園

Ｒ2

3,341人

西山口小学校 上内田小学校 第一小学校 東中学校 掛川工業高等学校
モコ掛川保育園

37人 39人

4人

2,075日

各学園の活動や園・学校支援ボランティアの様子

37人

1,795日

4人

のべ日数

37人

4人

1,775日

17,486人

1,775日

掛　東　学　園

学園の実績
Ｈ３０

地域Ｃ人数 4人

1,748日

園児・児童・生徒数 3,507人 3,407人

子ども育成支援協議会
協議会人数 54人

4人

（東中）職業講話

（すこやかこども園）花育教室

19,942人 19,755人 19,014人

特色ある取組

園・学校支援ボランティア

　　　・区長さんと語る会
　　　・「笑顔であいさつ」運動
　　　・掛川学
　　　・各園校の行事、学習、クラブ活動等への支援
　　　・各園校の環境整備への地域住民の協力
　　　・全体研修会　・給食試食会

のべ人数

（第一小）２年生地域の人に学ぼう

17,486人

（上内田小）さつまいも掘り
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西中学校第二小学校

32人

4人

1,303日

すずかけっこ保育園 子育てセンターとものもり

R3

自分で判断ができ、思いやりの心をもった掛西学園の子

学園の実績
Ｈ３０

子育てセンターさやのもり掛川聖マリア保育園
きよさき保育園　　 掛川あそび保育園　 くるみ幼稚園　　 みなみさいごうのぞみ保育園

2,939人

R2

1,698日

3人 3人

特色ある取組

42,339人

（第二小）家庭科手縫いボランティア

掛川第五地区　・　掛川第三地区　・　掛川第四地区　・　西南郷地区　・　曽我地区

9,112人

掛　西　学　園

　　　・ボランティア交流会
　　　・防災手当てケア講座
　　　・あいさつ運動（中学生が各小学校の校門で実施）
　　　・保育・学習と生活の共通ルールを設定する
　　　・掛西学園繋がる宣言

のべ人数 13,971人

34人

4人

1,334日

9,112人

34人

4人

（曽我小）交通教室

各学園の活動や園・学校支援ボランティアの様子

園児・児童・生徒数 2,908人

14,353人

1,334日
園・学校支援ボランティア

のべ日数 1,051日

曽我小学校中央小学校

（聖マリア保育園）花の寄せ植え （西中）あいさつで繋がろう運動

R１

子ども育成支援協議会

R4

2,896人2,871人

35人協議会人数

2,908人

34人

地域Ｃ人数
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桜木小学校 和田岡小学校

12,867人

特色ある取組

園・学校支援ボランティア

2人

のべ日数

30人

（桜木こどもの森）ひまわり種まき （桜が丘中）一部一ボランティア

（桜木小）３年茶道体験 （和田岡小）６年和田岡今昔物語

地域Ｃ人数 3人

6,532人

桜木地区　・　和田岡地区

1,581人

学園の実績
Ｒ3

1,585人

こども広場あんり

桜　が　丘　学　園

Ｒ4Ｈ３０

掛川こども園

Ｒ2Ｒ１

1,622人

桜が丘中学校
桜木こどもの森

　　・中学生による地域貢献活動（一部一ボラ）
　　・区長、区長ＯＢ、地域Ｃによるあいさつ運動
　　・地域人材の活用（読み聞かせ、昔の遊び等）
　　・桜木小、和田岡小放課後子ども教室
　　・ｅじゃん掛川を活用した情報発信、広報活動
    ・桜が丘中消毒ボランティア

子ども育成支援協議会

1,598人

協議会人数

1,585人

1,020日

31人

12,288人

31人

1,020日

33人

3人3人

1,314日

園児・児童・生徒数

6,532人

1,015日

31人

各学園の活動や園・学校支援ボランティアの様子

3人

のべ人数 8,806人

1,332日
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原谷地区　・　原田地区

原　野　谷　学　園
こども広場あんり 原田小学校

622日

Ｈ３０

原谷小学校

Ｒ4

3人地域Ｃ人数 1人 2人

Ｒ2

699人

51人

689人

48人

689人

44人

学園の実績
Ｒ１

655人

48人

Ｒ3

49人

原野谷中学校

子ども育成支援協議会
協議会人数

園児・児童・生徒数 701人

3人

5,027人5,006人

618日

特色ある取組

（原谷小）原田小と観音山報告会

（原野谷中）原野谷学園文化祭

のべ日数

3,348人

（こども広場あんり）つるさし

（原田小）地元の技能マイスターから学ぶ

3人

各学園の活動や園・学校支援ボランティアの様子

679日
園・学校支援ボランティア

926日

3,348人のべ人数

622日

6,105人

　　　・小中合同防災学習、地域防災訓練での紹介
　　　・読み聞かせ、図書館支援、書き初め指導等
　　　・原野谷の歴史学習、昔の生活体験
　　　・学校環境整備支援（草刈り、樹木選定等）
　　　・「学園だより」の地区全戸回覧
　　　・小中一貫教育推進
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葛ヶ丘保育園　掛川中央幼保園　三笠幼稚園　きらきら保育園・分園　保育所きぼう掛川上西郷園
倉真小学校 　　北中学校

2,162人

40人40人

Ｒ4

2,154人

27人

地域Ｃ人数

Ｒ3Ｒ１

城北小学校 西郷小学校

7人 7人

2,161人

40人

12,847人

7人

971日

7人

16,976人 8,693人

（城北小）読み聞かせボランティア

（西郷小）６年地域の人に学ぶ

（三笠幼）　幼児との触れ合い体験学習　北中２年生

各学園の活動や園・学校支援ボランティアの様子

のべ人数

子ども育成支援協議会

971日1,569日

　　　・冀北学園のつどい
　　　・「きほくま」着ぐるみグッズ製作、学園の行事等で活用
　　　・小学校でのあいさつ運動
　　　・「冀北の教え」ポスターを学園内保幼小中へ設置
　　　・「冀北の教え五か条」の実践
　　　・はぐくらぶ（子ども教室）

（北中）１年生事業所別職業講話

8,693人

1,608日

18,568人

38人

粟本地区 ・ 葛ヶ丘地区 ・ 城北地区 ・ 西郷地区 ・ 原泉地区 ・ 倉真地区

冀　北　学　園

Ｈ３０

1,078日

Ｒ2

2,162人園児・児童・生徒数

学園の実績

特色ある取組

園・学校支援ボランティア

2,107人

のべ日数

協議会人数

6人
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土方小学校

847人

34人

土方地区　・　佐束地区　・　中地区

城　東　学　園

Ｒ4

810人

33人

Ｒ１

園児・児童・生徒数 876人

Ｒ3

土方幼稚園
中小学校

中幼稚園
城東中学校

城東保育園
佐束小学校

佐束幼稚園

8,934人11,848人

1,185日

7,170人

34人

地域Ｃ人数 3人 3人

1,525日

3人3人

Ｒ2

特色ある取組

園・学校支援ボランティア
のべ日数 988日 1,489日

のべ人数 8,283人

　　　・家庭学習７か条
　　　・あいさつ標語の掲示とあいさつ運動の推進
　　　・危険箇所マップの作成と確認
　　　・中３生進路指導支援（面接官ボランティア）
　　　・放課後ぐんぐん寺子屋

7,170人

847人

34人

3人

1,185日

学園の実績
Ｈ３０

860人

子ども育成支援協議会
協議会人数 33人

各学園の活動や園・学校支援ボランティアの様子

（土方・中幼稚園）年長児　土方小１年生との交流

（佐束幼）大東ふるさと太鼓

（中小）メロン農家見学

（城東中）城東学園ふれあいコンサート
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大坂地区　・　睦浜地区　・　千浜地区

Ｒ4

1,148人

大　浜　学　園

学園の実績

大坂小学校　　千浜小学校　　大浜中学校
　　　　　　　　　　　  ちはまこども園　　おおさかこども園

Ｒ2Ｈ３０ Ｒ１

園児・児童・生徒数 1,258人 1,216人1,266人

Ｒ3

協議会人数 26人

園・学校支援ボランティア

2人

のべ日数

26人

2人

13,253人

1,158日 849日

1,216人

2人

　　　・地域の方の作品を展示
　　　　「大浜中・大坂小・千浜小ギャラリー」
　　　・放課後、夏休み子ども教室
　　　・大浜学園夏（秋）季集会（中止）
　　　・しめ縄づくり　・餅つき（中止）
　　　・花壇整備指導　・畑耕作支援指導

特色ある取組

子ども育成支援協議会

10,216人

444日

13,270人

444日

2人2人

28人

地域Ｃ人数

663日

26人26人

各学園の活動や園・学校支援ボランティアの様子

13,270人のべ人数 12,643人

（ちはまこども園）しめ縄飾りづくり（千浜小）手芸クラブ

（大坂小）２年生さつまいも掘り （大浜中）街づくりシミュレーション

11



横須賀小学校 大渕小学校
　　　　　よこすかぬく森こども園 　　　おおぶちそよ風こども園

大須賀第一地区　・　大須賀第二地区　・　大須賀第三地区　・大渕地区

3人

39人

1,523人 1,376人

37人
子ども育成支援協議会

学園の実績

協議会人数

園児・児童・生徒数

若　つ　つ　じ　学　園

Ｒ2 Ｒ3

横須賀高等学校大須賀中学校

Ｒ4Ｈ３０

地域Ｃ人数

1,632日1,884日

各学園の活動や園・学校支援ボランティアの様子

8,073人

1,523人

39人

2,013日

10,920人

のべ日数 1,632日

のべ人数

特色ある取組

10,424人

Ｒ１

1,587人

2人

園・学校支援ボランティア

40人

1,617人

2人

39人

3人 2人

1,205日

6,481人

（横須賀小）放課後子ども教室 （よこすかぬく森こども園）大須賀中2年生保育実習

（大須賀中）グラウンドゴルフ大会 （おおぶちそよ風こども園）大渕小との交流

　　　・保幼小中合同引き渡し訓練
　　　・地区懇談会及び報告会
　　　・夏休みラジオ体操
　　　・学園化構想保幼小中高合同研修会
　　　・放課後子ども教室

8,073人
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掛川市教育委員会　教育政策課
令和４年度　広報プラスＯＮＥ（市ホームページ）
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←ここまで

21



22



掛川市教育委員会　教育政策課
中学校区学園化構想（市ホームページ）
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